
Zapraszamy serdecznie do udziału w posiedzeniach Sekcji Pozaeuropejskich Tradycji
Filozofii XII Polskiego Zjazdu Filozoficznego – Łódź, 11–16 września 2023.

Welcome to participate in the Section of Non-Western Philosophical Traditions of the
Twelfth Polish Congress of Philosophy (XII PZF) – September 11–16, 2023 in Łódź.

(for English – see below)

Celem Sekcji jest podzielenie się wynikami swoich dociekań przez badaczy szeroko
rozumianych filozofii Wschodu. Mamy na myśli przede wszystkim filozofie dwóch
wielkich kręgów kulturowych – Azji Południowej (filozofię indyjską i szerzej buddyjską,
włączając w to wyrastającą z niej filozofię tybetańską i myśl filozoficzną poszczególnych
krajów Indochin i Archipelagu Malajskiego) oraz Dalekiego Wschodu (filozofię chińską
oraz ufundowaną na jej elementach filozofię koreańską, japońską i wietnamską).

Nie ograniczamy się jednak do tych dwóch kręgów kulturowych. Chociaż zdajemy
sobie sprawę, że starożytna i średniowieczna filozofia żydowska i arabska stanowią
zdaniem wielu istotny element składowy (etap w rozwoju) filozofii śródziemnomorskiej –
przypuszczamy jednak, że badacze nowożytnej i współczesnej filozofii islamskiej z obszaru
od Turcji po Chiny i Indonezję mogliby czuć się nieswojo zaliczeni do sekcji
przednowożytnej filozofii zachodniej. Dlatego zapraszamy ich także do naszej sekcji,
podobnie jak tych, którzy chcieliby się podzielić z nami swymi badaniami nad myślą
ewidentnie przednowożytną, ale nieeuropejską (staroegipską, babilońską czy perską
przedislamską).

Używając zwrotu „filozofie Wschodu” pozwalamy sobie na pewien skrót myślowy,
ponieważ tam (na Wschodzie = w Azji) pozaeuropejskie tradycje filozoficzne mają
najbogatszy dorobek. Nie oznacza to jednak, że nie chcielibyśmy widzieć w naszej sekcji
także referatów badaczy myśli przerwanych niestety tradycji przedkolumbijskich, czy myśli
filozoficznej kultur niepiśmiennych, jak filozofii afrykańskiej czy aborygeńskiej
(zaliczanych niekiedy do „etnofilozofii”). Wręcz przeciwnie, zgodnie z tradycją
„Powszechnej Encyklopedii Filozofii” przyjmiemy je z zadowoleniem.

Ponadto w naszym zespole chętnie widzieć będziemy nie tylko tych, którzy badają
problemy filozoficzne w dziełach myślicieli pozaeuropejskich, ale także tych, którzy np.
badają sylwetki zachodnich (i nie tylko) eksploratorów tej myśli, albo życie i twórczość
oryginalnych przedstawicieli kultur zachodnich, którzy się w różnorodny sposób inspirowali
myślą Wschodu.

Badanie filozofii pozaeuropejskich, pomimo intensywnego rozwoju w kilku ostatnich
dziesięcioleciach, wciąż jest jeszcze w naszym kręgu kulturowym domeną niedostatecznie
znaną filozofom w środowiskach akademickich. Ponadto zdajemy sobie sprawę, że obrady
w naszej sekcji będą miały bardziej ekspercki charakter, gdyż na ogół do prowadzenia
badań źródłowych w tych dziedzinach, oprócz czysto filozoficznego zacięcia i takiej
wiedzy, wymagana jest także szczegółowa wiedza o innych kulturach, w tym zwłaszcza
opanowanie jednego lub nawet kilku rzadkich i trudnych języków obcych. Niemniej nie
mamy wątpliwości, że wyniki tych badań mogą dostarczać osobom, które z nimi się



zapoznają, nawet jeśli wprost się filozofiami Wschodu nie zajmują, wartościowych
spostrzeżeń dających się zaliczyć do historii filozofii, a także stanowić nowe punkty
odniesienia dla badań własnych w ramach szczegółowych dyscyplin filozoficznych, np.
jako całkiem nieznana wcześniej perspektywa, jako rozwiązanie problemu filozoficznego co
prawda już znane, ale pojawiające się teraz w nowym kontekście, czy choćby jako rodzaj
eksperymentu myślowego.

Oczywiste jest, że przy takim postawieniu kwestii od razu pojawią się pytania o
definicję czy koncepcję filozofii. Ale uważamy, że takie pytania są niezbędne, a różnorodne
próby odpowiedzi na nie będą stanowić wkład w rozwój filozofii w XXI wieku. Szczególnie
nie od rzeczy byłaby próba odpowiedzenia na pytanie, czy rzeczywiście w przypadku
filozofii pozaeuropejskich mamy niekiedy do czynienia z odmiennymi wizjami
racjonalności? Czy czasem zaliczanie do filozofii myśli niektórych kultur nie jest tylko
nobilitacją pseudo-filozofii (przesądu)? A może jest właśnie odwrotnie – i próba
zepchnięcia niezachodnich rozważań do dziedziny myśli irracjonalnej jest fetyszyzowaniem
pewnej tylko postaci racjonalizmu? Pomimo to nie stawiamy sobie celów
maksymalistycznych i ani nie próbujemy wyznaczać jakiegoś szczególnego wątku
przewodniego naszej Sekcji, ani przedstawiać – choć to kuszące – listy problemów, jakimi
chcielibyśmy się zająć (jak np. czyni to manifest Sekcji Historii Filozofii Przednowożytnej
Europejskiej i Bizantyjskiej dostępny na stronie internetowej XII PZF).

Szczegółowe informacje o czasie i miejscu Zjazdu oraz warunkach uczestnictwa
(rejestracje, opłaty, noclegi, wyżywienie) znajdą Państwo na stronie XII PZF:
https://www.zjazdfilozoficzny.uni.lodz.pl/. Chcieliśmy jedynie zwrócić uwagę, że choć
przedłużony termin zgłoszenia abstraktów z użyciem formularza platformy internetowej
EasyChair (https://easychair.org/conferences/?conf=12pzf) to obecnie 11 czerwca 2023 r.,
to istnieje możliwość jeszcze późniejszego zgłaszania wystąpień – do 30 czerwca 2023 r.
włącznie – bezpośrednio emailem na adresy (niżej podpisanego) przewodniczącego
Sekcji: mszieba@poczta.pl oraz Sekretarza Sekcji, dr hab. Ołeny Łucyszyny:
olucyszyna@iksio.pan.pl. Zgłoszenie takie oprócz tytułu wystąpienia oraz imienia i
nazwiska, kraju i afiliacji prelegenta, powinno zawierać abstrakt nieprzekraczający 400
słów (w tym ewentualnie 2–3 pozycje bibliograficzne) oraz listę 3–5 słów kluczowych.

Odczyty można będzie wygłaszać po polsku i po angielsku.
Zapraszamy oczywiście także tych, którzy mają ochotę wziąć udział w obradach Zjazdu

bez wygłaszania odczytów.

dr Maciej St. Zięba (Uniwersytet Zaozhuański, Chiny) – Przewodniczący Sekcji


